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Lista de Trabalhos aprovados para apresentacao oral (online).

coordenadores(as) dos STs.

Os Trabalhos serdo apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por

Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu inicio

(10:00h) e ndo somente no horario previsto para a sua apresentagcdo. Este pedido se deve a
possibilidade de intercorréncias e imprevistos durante as sessdes ( tais como auséncia de participantes,
problemas na conexdo de autores/apresentadores, etc.)

S09 - Simpdsio Tematico:
Educacéo e os desafios e possibilidades no novo modelo de Estagio Supervisonado
obrigatério no ensino remoto.

Ordem

01

02

03

04

05

06

DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenadores:
Prof.2 Esp. Ivanete Coimbra Cavalcante (UFMA)

Debatedora:
Ms. Edilene Reis Pereirta (UEMA)

Trabalho Autor
Uma possivel aproximacao entre a Teoria da
Argumentacdo e as Competéncias Paulo Francga Leite
Especificas 1, 4 e 6 da BNCC.
As praticas educativas do EJAl em tempos Leticia Iziquiel Almeida
de Pandemia. Silva
Relatos sobre o Programa Residéncia
Pedagdgica em tempos de Pandemia: Jucelia Carvalho Da Silva

experiéncias e expectativas de atuacao.

O Novo Ensino Médio E A Bncc — Para .
Onde Foi A Filosofia? Franckland Braga Reis

O uso das TCI’s para o ensino de histéria
regional e local na Amazdnia maranhense.
Ensino de lingua portuguesa em pauta: um
estudo sobre a analise linguistica em aulas
online para ensino fundamental.

Edlayne Alves De Oliveira

Radiley Suelma Silva de
Oliveira

Horario

10:00h

10:15h

10:30h

10:45h

11:00h

11:15h
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https://doity.com.br/admin/artigos/view/200131
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DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H AS 12H

Coordenadores:
Prof.2 Esp. Ivanete Coimbra Cavalcante (UFMA)

Debatedora:

Ms.2 Edilene Reis Pereirta (UEMA)

Trabalho
Relatos e experiéncias em projeto de
pesquisa: o PIBIC como formador de
conhecimento.
Estagio curricular supervisionado e ensino
de histéria no contexto do REAENP:
estudo de caso em uma escola estadual
de Arapiraca (AL).
Relato de experiéncia do PIBID no
processo de aprendizagem discente.
Os desafios para a consolidacéo do ensino
de sociologia no ensino médio.
O papel da argumentacao nas praticas
escolares.
Desafios e percalcos do estagio
supervisionado Il em tempos de pandemia.
Estagio supervisionado obrigatério no
ensino remoto: o que dizem as resolucdes
da UFC, UECE, UVA E URCA.

Autor

Isaias Augusto Pereira
dos Santos

Tacio Soares Ferreira
Barros

Sheylane Oliveira da
Costa

Diego Julio Paes

Lindinalva Shirllem Pena
Forte Ferreira
Francisca das Chagas de
Sousa Pimentel

Vicente de Paula da Silva
Martins

Horario

10:00h

10:15h

10:30h
10:45h
11:00h

11:15h

11:30h
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