

#### I Jornada de Ciências Humanas e Sociais. Campus de São Bernardo – UFMA.

#### Lista de Trabalhos aprovados para apresentação oral (online).

Os Trabalhos serão apresentados seguindo a ordem disposta nesta lista formulada por coordenadores(as) dos STs.

Solicitamos aos participantes que estejam presentes nas salas dos STs desde seu início (10:00h) e não somente no horário previsto para a sua apresentação. Este pedido se deve a possibilidade de intercorrências e imprevistos durante as sessões ( tais como ausência de participantes, problemas na conexão de autores/apresentadores, etc.)

#### S09 - Simpósio Temático:

Educação e os desafios e possibilidades no novo modelo de Estágio Supervisonado obrigatório no ensino remoto.

## **DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H**

#### **Coordenadores:**

Prof.<sup>a</sup> Esp. Ivanete Coimbra Cavalcante (UFMA)

#### Debatedora:

Ms. Edilene Reis Pereirta (UEMA)

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	Uma possível aproximação entre a Teoria da Argumentação e as Competências Específicas 1, 4 e 6 da BNCC.	Paulo França Leite	10:00h
02	As práticas educativas do EJAI em tempos de Pandemia.	Letícia Iziquiel Almeida Silva	10:15h
03	Relatos sobre o Programa Residência Pedagógica em tempos de Pandemia: experiências e expectativas de atuação.	Jucelia Carvalho Da Silva	10:30h
04	O Novo Ensino Médio E A Bncc – Para Onde Foi A Filosofia?	Franckland Braga Reis	10:45h
05	O uso das TCl's para o ensino de história regional e local na Amazônia maranhense.	Edlayne Alves De Oliveira	11:00h
06	Ensino de língua portuguesa em pauta: um estudo sobre a análise linguística em aulas online para ensino fundamental.	Radiley Suelma Silva de Oliveira	11:15h

# <u>DIA 10 DE SETEMBRO DE 2021 - 10H ÀS 12H</u>

### **Coordenadores:**

Prof.<sup>a</sup> Esp. Ivanete Coimbra Cavalcante (UFMA)

## Debatedora:

Ms.ª Edilene Reis Pereirta (UEMA)

Ordem	Trabalho	Autor	Horário
01	Relatos e experiências em projeto de pesquisa: o PIBIC como formador de conhecimento.	Isaias Augusto Pereira dos Santos	10:00h
02	Estágio curricular supervisionado e ensino de história no contexto do REAENP: estudo de caso em uma escola estadual de Arapiraca (AL).	Tácio Soares Ferreira Barros	10:15h
03	Relato de experiência do PIBID no processo de aprendizagem discente.	Sheylane Oliveira da Costa	10:30h
04	Os desafios para a consolidação do ensino de sociologia no ensino médio.	Diego Julio Paes	10:45h
05	O papel da argumentação nas práticas escolares.	Lindinalva Shirllem Pena Forte Ferreira	11:00h
06	Desafios e percalços do estágio supervisionado II em tempos de pandemia.	Francisca das Chagas de Sousa Pimentel	11:15h
07	Estágio supervisionado obrigatório no ensino remoto: o que dizem as resoluções da UFC, UECE, UVA E URCA.	Vicente de Paula da Silva Martins	11:30h